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Abstrakt
Americké nezávislé produkční a distribuční studio A24 se za svoji krátkou historii

vypracovalo díky svému jedinečnému přístupu v jednu z nejinspirativnějších a

nejrespektovanějších filmových společností na americkém filmovém trhu. Práce se snaží

zpracovat kompletní profil tohoto studia včetně jeho dosavadních úspěchů.

Abstract
Thanks to its unique approach, the American independent production and distribution

studio A24 has developed into one of the most inspiring and respected film companies on

the American film market within a short period of time. The thesis tries to elaborate a

complete profile of this studio, including its success that has been achieved up to now.
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1. Úvod

Americký filmový trh si prošel za posledních deset let výraznými změnami nejen

v produkci filmů, ale i v jejich exploataci. Jednou z nejvýraznějších změn je rostoucí

význam internetu, potažmo sociálních sítí, které distribučním společnostem umožnily

nový a zároveň odlišný přístup k marketingové propagaci svých filmů. Jedním

z nejskloňovanějších symbolů těchto změn je americké distribuční a produkční studio

A24, jehož profil je hlavním tématem mé diplomové práce. Čtenáře nejdříve seznamuji

se vznikem a historií studia, načež se věnuji jeho strategii v produkci a distribuci filmů

a snažím se charakterizovat hlavní důvody jejich úspěchu. Kromě vybraných projektů

v práci dále popisuji ekonomické výsledky a současnou pozici tohoto studia na americkém

trhu. V poslední kapitole se pak snažím nastínit marketingový přístup k distribuci dvou

zcela odlišných filmů z portfolia tohoto studia.
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2. A24 - Vznik a historie

A24 je americká distribuční a produkční společnost, která byla založena v srpnu

roku 2012 a její sídlo je v New Yorku. Od počátku svého vzniku se jedná o nezávislou

firmu, která není majetkově ani strukturou navázána na žádné velké hollywoodské studio

spadající do skupiny tzv. Velké pětky.1 Založili ji Daniel Katz, John Hodges a David

Fenkel. Všichni tři předtím pracovali v nezávislých filmových společnostech. David Fenkel

byl spoluzakladatelem distribuční firmy Oscilloscope Laboratories, kde byl producentem

celovečerních hraných filmů jako např. Zkratkou v Oregonu (Meek’s Cutoff, 2010, Kelly

Reichardt) a Kvílení (Howl, 2010, Rob Epstein, Jeffrey Friedman) a vedl např. uvedení

filmu Musíme si promluvit o Kevinovi (We Need To Talk About Kevin, 2011, Lynne

Ramsay) do kino distribuce. John Hodges byl nejprve šéfem akvizic ve známé distribuci

Focus Features a poté pracoval jako vedoucí vývoje a výroby filmů ve společnosti Big

Beach Films. Poslední ze zakladatelského tria Daniel Katz byl jako jediný spíše

finančníkem, jenž v investiční společnosti Guggenheim Partners dohlížel na filmové

investice ve fondu o hodnotě 500 milionů $. Trio založilo firmu se záměrem vytvářet filmy,

které jsou natáčeny co možná nejvíce z odlišného úhlu pohledu, což dokazuje jejich

společné prohlášení v tiskové zprávě z roku 2012:

„Právě teď cítíme vzrušující příležitost pro filmy v domácím (americkém, pozn.

autora) prostředí, zejména vzhledem ke všem novým způsobům a možnostem cílení

na diváky a změnám, které se na trhu dějí. Těšíme se proto na spolupráci s osobitými

autory, jejichž filmy chceme divákům přinášet.“2

1 Big Five - Universal Pictures (vlastník NBCUniversal), Paramount Pictures (ViacomCBS), Warner Bros.
(Warner Media), Walt Disney Pictures (Walt Disney Studios), Columbia Pictures (Sony Pictures)
2 Lang, Brent. A24, Distribution Company from Oscilloscope's David Fenkel, Launches. The Wrap |
Entertainment news [online]. Dostupné z: https://www.thewrap.com/24-distribution-company-
oscilloscopes-david-fenkel-launches-52691/ (překlad autora)
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Název A24 vznikl podle jména známé italské dálnice Autostrada 24. Ta vede

z Říma až k Jaderskému moři do města Teramo a byla shodou okolností lokací a kulisou

mnoha neorealistickým italským filmům. Tento nápad dostal Daniel Katz při své cestě

z Říma:

„Vždy jsem měl sny o založení vlastní společnosti. Ale na nějaké úrovni jsem se

bál jít do toho sám a zkusit to. Pak jsem byl s partou přátel na jihu Itálie a jeli jsme

do Říma a najednou se mě zmocnil jakýsi okamžik osvícení. Bylo to zrovna na dálnici

A24 a já si najednou z ničeho nic uvědomil: Teď je ta pravá chvíle to zkusit udělat.”3

Přesto, že firma funguje teprve 7 let, vytvořila si za tuto krátkou dobu na americkém

i světovém filmovém trhu unikátní postavení. A24 se etablovala jako vizionářská tím,

že vydává středně velké, stylové a hlavně kvalitní filmy. Činí tak v době, kdy se filmovým

studiím vyplatí vyrábět převážně filmy s rozpočtem buď do 5 milionů $, nebo filmové

„spektákly“ s rozpočty nad 100 milionů $, a hlavně v době, kdy mladí lidé stále častěji

chodí do kina jen kvůli velkolepé podívané. Jde přitom často o typ filmů, které byly

po vypuknutí finanční krize v roce 2008 na pokraji vyhynutí. A24 má ale o takové filmy

zájem a snaží se je prezentovat jako kolektivní diváckou zkušenost. V propagaci

se primárně zaměřuje na takovou demografickou skupinu, která by raději sledovala filmy

na svých telefonech nebo tabletech. Není překvapivé, že si A24 takový cíl stanovila - je

ale obdivuhodné, že ho dosahuje s takovými výsledky. Její filmy jsou prezentované

takovým způsobem, že se A24 vždy s vybraným filmovým titulem i zvolenou strategií trefí

do ducha doby a současných trendů. A24 se tímto povedlo překonat propast mezi

nízkorozpočtovými nezávislými filmy a spektakulárními studiovými produkty. Firmě šlo

vždy hlavně o prezentaci vlastních filmů, nikoli o prezentaci sebe sama, což dokazuje

i minimum rozhovorů, které zakládající trio médiím dosud poskytlo: „Naším posláním

je zaměřovat se na filmaře a jejich filmy, ne na nás samotné.”4 Přístup potvrzují i slova

režiséra Harmony Korinea: „Hollywood je v současné době veden hlavně účetními. Takže

3 Baron, Zach. How A24 is Disrupting Hollywood | GQ. [online]. Copyright © [cit. 17.08.2021]. Dostupné
z: https://www.gq.com/story/a24-studio-oral-history (překlad autora)
4 Why A24 is the future of film, and a super-brand in the making.. Age of Ideas Alan Philips Inspiring
Podcast Creativity Brand Food Miami [online]. Copyright © 2021 [cit. 17.08.2021]. Dostupné
z: https://theageofideas.com/a24-future-film/ (překlad autora)
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když najednou mluvíte s někým, kdo není „jenom účetním”, je to vzrušující. Mají k filmům

vztah.”5

U společností, které z nuly najednou vyletí vzhůru, jsou úspěšné a často

vizionářské se nabízí otázka, odkud pochází zdroje financí, které takový úspěch a expanzi

umožnily. Počáteční kapitál (seed money), nutný k založení A24, poskytla investiční

skupina Guggenheim Partners, což bylo možné i díky úzké vazbě na tohoto investora

jedním ze zakladatelů Danielem Katzem. Úspěch, který firma v následujících letech

po založení měla, a směr, kterým se vydala, byl ale umožněn jiným, podstatně větším

obchodním partnerstvím. V září roku 2013 uzavřela A24 partnerství s provozovatelem

satelitního televizního vysílání DirecTV (stoprocentním vlastníkem je firma AT&T

Communications) v hodnotě 40 miliónů $. Obchod měl A24 pomoci s růstem a akvizicemi

a firmě DirecTV k tomu, aby získala potřebnou kulturní prestiž na trhu. Dohoda byla

nastavená tak, že A24 každý svůj film, který měl být nasazený do americké kino distribuce,

bude třicet dní před touto distribucí k dispozici uživatelům VOD6 služby DirecTV. Původní

dohoda zahrnovala 12 titulů a vůbec prvním titulem, kterého se tato spolupráce týkala, byl

Nepřítel (Enemy, 2013, Denis Villeneuve). Tržby prvních akvizic a jejich divácká atraktivita

nebyly z počátku nijak výjimečné. A to i přesto, že šlo zpravidla o velice kvalitní filmy jako

například neo-western Slow West (2015, John Maclean), který vyhrál na festivalu

Sundance v soutěži World Cinema Dramatic Competition, byly tržby v amerických kinech


[…]


je oficiální a která pouze fanouškovská. I toto propojení s diváky značně přispívá k šíření

popularity filmu, který přesně s takovou vedlejší propagací počítá a proto vytváří takové

materiály, které budou šiřitelné prakticky jedním kliknutím.

Recenze
Jedním z dalších podstatných prvků byla propagace skrze kritické a divácké

recenze. Marketingová kampaň kombinovala obrazové materiály s nejchytlavějšími

úryvky a citacemi filmových kritiků. Byly používané prakticky vždy - v trailerech, reklamách

i statusech na sociálních sítích. Divák tak mohl narazit např. na citace jako: „tento film

je důvodem, proč chodíme do kina” atpod. Kromě těchto novinářských proklamací se

filmová propagace zaměřila i na statusy celebrit, které se o filmu s nadšením vyjadřovaly,

do povědomí se tak dostaly např. statusy od režiséra Darrena Aronofskiho, herce Chrise

Rocka a spousty dalších.
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3.2 Čarodějnice

A24 zakoupila severoamerická distribuční práva na horor Čarodějnice režiséra

Roberta Eggerse v lednu 2015 na festivalu Sundance, kde měl film i světovou premiéru

a Eggers zde dostal cenu za nejlepší režii. Prakticky hned od data této akvizice začalo

studio přemýšlet o vhodné marketingové kampani. Tento pomalý, arthousový,

do farmářské osady první poloviny 17. století zasazený gotický horor, postupně budující

napětí a strach z něčeho neznámého a neviděného, určitě není pro každého, dalo by se

předpokládat spíše pro užší skupinu diváků. A24 ovšem využila opět jednu ze svých

funkčních marketingových strategií a dovedla tento nezávislý režijní debut s rozpočtem

pouhé 4 milionů $ k mnohonásobné návratnosti.

Od premiéry na Sundance byl film promítán ještě na dalších mezinárodních

filmových festivalech (New Hampshire, Melbourne) včetně Karlových Varů. Po této

festivalové sérii byl filmu v srpnu 2015 založen oficiální účet na sociální síti Twitter, což

bylo šest měsíců před oficiálním zahájením kino distribuce. Následoval i oficiální účet na

Facebooku, který od té doby nastřádal téměř 440 tisíc fanoušků, o měsíc později byly

založeny ještě účty na Snapchatu a Instagramu. Přes všechny tyto kanály studio

zveřejňovalo fotografie z filmu, několik verzí plakátů a další šiřitelné vizuální materiály.

Ve stejnou dobu byl „neoficiálně“ založen ještě jeden účet - o poznání humornější,

o “vedlejší” postavě filmu, zvířeti - kozlu Phillipovi (@BlackPhillip). Tento účet byl jiný, byl

psaný z první osoby zvířete, využíval různá humorná meme a další vtipné tweety

vycházející z filmu i z hororů a další, na první pohled s filmem nesouvisející, ale vtipné

fotografie. Tento parodický účet si našel přes 10 tisíc sledovatelů, psalo o něm spousta

různých webů zabývajících se marketingovými praktikami nejen filmových distributorů

(např. vulture.com). Mezi všech těmi ponurými a temnými upoutávkami a fotografiemi šlo

o vítaný a zpětně ceněný marketingový doplněk. Během této doby byl zveřejněn i trailer

filmu, který nasbíral přes 6 milionů shlédnutí do zahájení kino distribuce v únoru 2016.

Film byl v září promítán ještě na velkém festivalu v Torontu. Toronto je obecně jedním

z nejnavštěvovanějších filmových festivalů, a i tato skutečnost je pro každý film, který

se na něm objeví, příležitostí k další propagaci i k tomu, že se o filmu bude vědět ještě

více díky „šuškandě” mezi přítomnými. Studio si ovšem připravilo ještě jeden netradiční

marketingový tah. 20 dní před zahájením kino distribuce uzavřelo A24 partnerství
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se satanistickou organizací The Satanic Temple (Satanský chrám) a společně spustili

internetové stránky s názvem Satanic Revolution (embrace-satan.com), stránky už ale

nefungují. Tato spolupráce měla fungovat opačně něž parodický účet BlackPhillip a měla

být pro fanoušky potvrzením, o jak moc děsivý film půjde. Protože od koho „povolanějšího”

dostat takové potvrzení než od oficiální známé Satanské organizace? Film po spuštění

ještě třetího oficiálního traileru vešel do distribuce 19. února 2016, byl nasazen do 2046

kin a během zahajovacího víkendu vydělal skvělých 8,8 milionů $ (cca 189 milionů Kč).

Film vydělal v Severní Americe celkem 25 milionů $ (cca 537 milionů korun)

a v mezinárodní distribuci dalších 15 milionů $ (cca 322 milionů korun). A24 tak hned

po třech letech od svého vzniku ukázala, že nejen na poli hororových filmů se se studiem

musí do budoucna počítat.
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4. Závěr

Neustálým rozvíjením kreativních talentů a režisérů a osobním přístupem k již

zavedeným tvůrcům sklízí A24 obdiv prakticky od svého začátku. Studio si také, do

té doby nevídaným způsobem, osvojilo sociální sítě jako svou nejzásadnější

marketingovou platformu pro exploataci filmů. Odvaha a netradičně pojaté marketingové

strategie, které svým filmům vytváří, se staly tak rozšířené, že je začaly napodobovat

zaběhlé i nově vznikající filmové společnosti. Studio A24 si za svoji relativně krátkou

historii připsalo velké množství často nečekaných distribučních úspěchů a jeho filmy jsou

oceňovány také odbornou veřejností. Nástup této společnosti vnesl na relativně

zkostnatělý trh svým vizionářským přístupem svěží vítr a přispěl k potřebnému oživení

nejen na poli distribuce filmů, ale i jejich produkce. V současnosti tak neexistuje žádná

skloňovanější nezávislá filmová společnost, jež by zásadněji udávala směr ve všech výše

zmíněných aspektech.
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