Katedra produkce

Posudek teoretické práce – bakalářské / magisterské

Autor/ka práce: Marek Dusil

Název práce: A24 – Umění filmové distribuce

Posudek vedoucí/ho práce

Posudek oponenta/ky

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): Ondřej Kulhánek, Bontonfilm

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické práce

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce: C

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu: C

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu: D

Logičnost struktury práce, souvislost jejích kapitol a jejich proporce: C

Jazyková a stylistická úroveň práce: C

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce nemůže být doporučena k obhajobě) : C

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava: C

Původnost práce, přínos k rozvoji obor: C

Celkové hodnocení práce (A-F) C

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:

Vlastní slovní hodnocení teoretické práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E, F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namísto položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

Vlastní slovní hodnocení teoretické práce: Hlavní problém posuzované diplomové práce spatřuji ve volbě tématu a způsobu jeho zpracování, který je spíše popisný a kdy se autor často nedostává k hlubší analýze popisovaného fenoménu, zejména v oblastech finančně-ekonomických a marketingových. Zůstává tak povětšinou u obecnějších soudů a tezí, kterým i mnohdy chybí potřebná argumentace.

Už ze začátku si člověk může položit otázku, nakolik je studio A24 tak výrazné a na kolik reprezentuje americký indie trh, chybí zde popis historického a aktuálního backgroundu indie scény, detailnější rozbor vývoje indie společností jak distribučních, tak producentů. To se pak odráží i v několika faktických nepřesnostech včetně toho, že autor v celé práci mluví existujícím zakládajícím triu klíčových lidí, přičemž už v roce 2018 John Hodges oznámil svůj odchod.

Zde dávám k úvaze několik otázek pro autora práce, které by bylo vhodné zodpovědět:

- Strana 11 – autor mluví o tom, že se vyplatí v US prostředí vyrábět jen filmy s 5-10 mio USD rozpočtem, nebo pak blockbustery na 100 mio USD – z jakých dat plyne toto tvrzení?
- Na základě jakého výzkumu autor tvrdí, že mladí lidé chodí do kina jen kvůli velkému podívanému?
- Autor hovoří často ve své práci o „kvalitě“ obsahu vyráběného společností A24, jaká jsou kritéria tohoto parametru kvality? Jde o ceny, kritické ohlasy, či divácké hodnocení nebo dokonce o ohlas filmařů samotných?
- Strana 12 – velmi nedostatečná část věnující se financování společnosti, zde bych očekával detailnější pohled na strukturu financování – aktuální zkratka připomíná spíše heslo Wikipedie než parametry diplomové práce.
- VOD partnerství patří k tomu nejzajímavějšímu v kontextu celého trhu a zde je A24 nepochybně průkopníkem, ovšem autor se tomu věnuje opět velmi povrchně a jen formou výčtu služeb, se kterými byl takový deal realizovaný.
- Na straně 14-15 se autor pouští do kategorického soudu, kdy tvrdí, že řada indie společností musela ustoupit ze své indie strategie, „nebo byly považovány za nevýdělečné a následně byly pohlceny svými mateřskými firmami“. Tady chybí základní argumentace, o jaké společnosti šlo, kde se takovýto trend objevil - realita byla mnohdy odlišná – řada majors si stále drží své indie brandy, s rozvojem poptávky po obsahu zejména ze strany streamovacích služeb dochází i ke vzniku dalších zajímavých a průkopnických společností s indie přívržkem...
- Na straně 16 pak autor hovoří o posunu arthouse diváka z kin na VOD, čím toto tvrzení podkládá?
- Na straně 16 tvrdí autor, že filmografie studia A24 má vizuální vzhled, který propojuje filmy kompaktně a esteticky, ale opět příklad dvou filmů, kde se tomu tak děje, je za mne nedostatečný a naopak lze vybrat řadu dalších příkladů, kde tomu tak není.
- Autor se dopouští chybné kategorizace obsahu, kde především v první části mluví jen o filmech a vynechává přitom i velmi důležitou část seriálů, jež byla a je pro A24 naprosto zásadní.
- Propagace – autor mluví o kontroverzním způsobu propagace, ale chybí příklad a doložení této kontroverznosti – příklad s Ex Machina je zajímavý, ale nikoliv kontroverzní. Zde je autor velmi obecný, a to platí i o části hovořící o marketingu. Autor zmiňuje revoluci v marketingových technikách, samozřejmě, že využívání sociálních sítí mohlo být průlomové, ale na základě jakých dat opírá autor své tvrzení?
- Autor hovoří i o strategii „silent release“ u hůře přijatých filmů a dává příklad filmu Spring Breakers jako titulu se špatným diváckým přijetím, ale mohutnou marketingovou kampaní

Film and TV School of Academy of Performing Arts in Prague
Smotensko 234, Praha 2, 120 00, tel. +420 234 244 363
famu@famucz.cz, www.famucz.cz

– opět postrádám analýzu, proč si to studio může dovolit především z pohledu finančního

- Na straně 23 -24 autor hovoří o modelu zaměřeném „více na film a méně na zisky“. Srovnává to autor s modus operandi majors? Samozřejmě v tržní ekonomice je ziskovost nutná i pro A24.
- Obecně autor neposkytuje u finančních otázek očekávaný detail a argumentaci. Z čeho plyne například tvrzení, že si studio může dovolit ztratit 5-10 mio USD u „každého jednoho projektu“? U roku 2019 chybí pak detail zmíněných filmů, finanční výkazy společnosti celkově, srovnání s léty minulými....
- Televizní projekty a VOD projekty patří možná k tomu stejně silnému a zásadnímu jako filmová produkce a distribuce společnosti A24, proč se autor věnuje jen jednomu projektu Euphoria? Chybí naprosto nastínění ekonomiky vztahu společnosti A24 s jednotlivými streamovacími partnery a finanční pozadí.
- Na straně 34 píše autor o „mohutné a nezvyklé kampani“ k filmu Spring Breakers, v čem byla mohutná a nezvyklá?
- Kapitola Distribuce řečí čísel pak dle mého názoru pracuje velmi špatně a nepřesně s ekonomikou jednotlivých projektů. Autor zmiňuje, v podstatě v celé práci, jen hrubé tržby, ale nikde nenabízí jejich rozpad a případné parametry výnosu a ziskovosti konkrétních projektů, či samotné společnosti A24. Chybí mi zde základní finanční parametry v podobě výsledku hospodaření, EBITDA ad. v průběhu jednotlivých let. Autor tak ve mne vyvolává otázky, zdali si je těchto parametrů vědom a zná je. Srovnávání souhrnné hrubé tržby v amerických kinech a počtu titulů uváděných do kin v jednotlivých letech je z tohoto pohledu naprosto nicneříkající a matoucí.
- Tvrdit, že současný americký kino trh je definovaný blockbustery vs filmy A24 je nesmysl, a to už jen z pohledu počtu produkováných filmů touto společností, tento počet ostatně autor o něco výše zmiňuje.
- Moonlight – autor používá tento příklad jako ukázkou progresivního marketingu. Můžeme připustit premisu, že A24 byla průkopnická z pohledu využívání sociálních sítí v době svého vzniku (2012), ale co je průkopnické na tom, že v roce 2016 umísťovala na sociální sítě „historyky za natáčení“?

Přes veškeré nedostatky zmíněné výše se domnívám, že autor prokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu a jeho práce za mne splňuje požadavky standardně kladené na diplomové práci a doporučuji ji k obhajobě s hodnotící známkou C.

Datum: 13.9.2021

Podpis: